中共台州市委人才工作领导小组办公室
台州市教育局
台教基〔2019〕100号

关于印发《台州市高层次人才子女
入学实施办法》的通知

各县（市、区）委人才办、教育局：

现将《台州市高层次人才子女入学实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。
 中共台州市委人才工作领导小组办公室        台州市教育局
                                          2019年7月2日

台州市高层次人才子女入学实施办法

为全面贯彻《台州人才新政三十条》（台市委发〔2017〕105号）、《台州社会事业人才发展三十条》（台市委发〔2018〕78号）精神，进一步规范人才子女入学工作,健全服务保障机制,营造良好的引才留才氛围,特制定本实施办法。

一、适用对象

A类：《台州人才新政三十条》规定的台州市特优以上人才子女；
B类：《台州人才新政三十条》规定的台州市其他高级人才子女；
C类：《台州社会事业人才发展三十条》规定的市级及以上的名师名校长名班主任子女和新引进的社会事业博士研究生等高层次人才子女。

二、入学政策

（一）学前教育及义务教育阶段

A类人才子女申请就读或转入就读我市学前教育、义务教育阶段学校的，可根据本人意愿申请到人才子女户籍所在地或父母工作单位所在地、父母居住地（租住地）的公办学校（幼儿园）就读。人才工作单位所在地县（市、区）教育行政部门负责协调，统筹安排落实具体学校。

B、C两类人才子女申请就读或转入就读我市学前教育、义务教育阶段学校的，由人才工作单位所在地县（市、区）教育行政部门根据学区内学位空缺情况，统筹安排落实到人才子女户籍所在地或父母工作单位所在地、父母居住地（租住地）的公办学校（幼儿园）就近入学。当出现要求入学人数大于某所学校（幼儿园）空余学位时，则按摇号的办法确定入学对象。自行选择民办幼儿园的，按省一级幼儿园保教费标准，由用人单位予以补贴。

（二）普通高中教育阶段

A类人才子女申请转入我市普通高中学校就读，实行一事一议。

B、C两类人才子女已在普通高中就读，申请转入我市普通高中学校的，原则上执行“同级互转”原则，由人才工作单位所在地县（市）教育行政部门负责落实（在市区工作的高层次人才子女，由台州市教育局负责落实，下同），按照省教育厅普通高中学籍管理规定办理转学手续。
在外地市参加中考的高一新生，先进行总分换算，换算后若达到当地普通高中最低录取控制分数线的，执行“总分互认”原则，由人才工作单位所在地县（市）教育行政部门根据考生考分及意愿统筹安排入学。
在本市参加中考，若达到当地普通高中最低录取控制分数线的，由人才工作单位所在地县（市）教育行政部门根据学额、考生考分及意愿统筹安排，从高到低依次录取。如出现中考总成绩（含体育和加分项目）相同，按当年度的台州市“初中毕业升学

考试与高中招生工作实施意见”执行。
三、办理程序

（一）人才申请。上述人才子女申请就读或转入就读我市中小学（幼儿园）的，由人才本人填写《台州市高层次人才子女入（转）学申请表》（见附件1），交人才本人所在工作单位。入读幼儿园小班及小学一年级的需提供户口本原件及复印件各1份；在外地参加中考的考生需提供考生所在地中考总分及考生本人成绩。
（二）单位申报。用人单位审核后于每年1月底前（春季转学学生）和每年5月底前（秋季入学新生和转学学生）提交到申请就读学校所在区域的市或县（市、区）高层次人才服务中心总窗，经市或县（市、区）委人才办审核确认后，提交到市或县（市、区）教育行政部门。
（三）审核办理。市、县（市、区）教育行政部门对申报材料的真实性、完整性等进行审核，符合条件的经公示后由市、县（市、区）教育行政部门统筹安排具体学校并通知符合条件的申请人办理入学手续，最终安排情况汇总后送市、县（市、区）委人才办备案。

四、工作要求

（一）各地教育行政部门要进一步提高认识，切实做好高层次人才子女入学工作。要落实专门科室，设立人才子女服务专窗。要进一步完善措施，健全制度，统筹资源，优先合理安排高层次人才子入学，为高层次人才子女入学提供“妈妈式”服务。

（二）人才单位和高层次人才要严格按照规定如实申报，如果有弄虚作假行为，一经发现则取消该人才享受本政策规定的子女优惠入学资格；人才单位如有弄虚作假行为，从发现之年起，2年内不受理该人才所在单位有关人才享受本政策的申请。

（三）每年1月和5月为人才子女入学申报的受理时间，若未在规定时间内提出申请，视作自愿放弃权利。
五、其他事项

（一）本实施办法的人才资格条件解释权归中共台州市委人才办，入学政策解释权归台州市教育局。

（二）本实施办法自发布之日起实施。《关于印发<台州市高层次人才子女入学申请和办理规定（试行）>的通知》(台教基〔2017〕190号)文件自动废止。

附件：1.台州市高层次人才子女入（转）学申请表

2.台州市高层次人才子女入（转）学办事流程图

附件 1：
台州市高层次人才子女入（转）学申请表

	家长
姓名

	性别

	民族

	身份证号码

	工作单位

	户籍所在地

	联系电话

	来台州工作时间
	××年×月

	现居(租)住
地址

	人才类别
	例：本人于2010年3月被浙江省人才工作领导小组确定为“省有突出贡献中青年专家”，属于《台州市高层次人才分类目录》中第四类别人才（或本人于××××年×月被评为“台州市第×批名教师，或本人于××年×月引进到××单位工作，博士研究生学历）。

	申请事项
	例：本人女儿×××，××××年×月××日出生，秋季申请就读××县××小学×年级（或本人女儿×××，××××年×月××日出生，本学期在××县××小学毕业，现申请就读××县××中学；或本人女儿×××，××××年×月××日出生，本学期在××县××学校（小学、初中、高中）就读×年级，现申请转入××县××学校×年级）。

	申请人
承  诺
	本人承诺所提供的申请资料和信息全部真实，如有不实，本人愿意承担全部责任。
                                                                                        申请人（签名）
                                                          年  月   日

	人才所在单位审核意见
	                                                      （单位盖章）
                                                  年   月  日

	人才窗口、

人才办
受理意见
	例：经确认，该申请人符合《台州市高层次人才分类目录》中×××人才条件。

                                                      （单位盖章）
                                                年    月    日

	教育
部门
意见
	例：经研究，安排该人才女儿×××入读××学校×年级。
                                                                                            （单位盖章）
                                                              年  月  日

附件2:

台州市高层次人才子女入（转）学办事流程图

台州市教育局办公室                       2019年7月2日印发

文件

开始

提交申请

一次性告知需要补充的材料

材料不全

受理

材料齐全

结束

说明理由

并退还材料

审核不通过

审核通过

审核

公示并作出入学安排决定

结束

需要提交以下材料：

1.人才子女入学申请表原件一式三份；

2.户口本复印件一份；

3.所在地中考总分及考生本人成绩证明（外地考生）。

4.人才层次认定相关证明材料。

（各相关材料请人才所在单位注明“与原件相符”并盖章）

PAGE
- 1 -